pequeno valor” por meio da Lei Estadual nº 13.756, de 15.07.2011, no valor de 

“quarenta salários mínimos”. 

Já o Estado do Espírito Santo, 6º (sexto) maior PIB per capita do País, 

o fez através de sua Lei Estadual nº 7.674, de 16.12.2003, fixando para tanto o valor de 

4.420 (quatro mil, quatrocentos e vinte) VRTE – Valores de Referência do Tesouro 

Estadual, que em valores monetários representa, atualmente, R$ 10.528,44 (dez mil, 

quinhentos e vinte e oito reais e quarenta e quatro centavos), correspondente a 15,52 

salários mínimos.  

Por sua vez, o Estado do Paraná, 7º (sétimo) maior PIB per capita 

brasileiro, definiu “em 5.400 (cinco mil e quatrocentos) UFIR – Unidade Fiscal de 

Referência as obrigações de pequeno valor”, conforme sua Lei Estadual nº 12.601 de 

28.06.1999, valor esse que, em termos atuais, representa o montante de R$ 12.286,08 

(doze mil, duzentos e oitenta e seis reais e oito centavos), correspondente a 18,12 

salários mínimos. 

Os Estados de Mato Grosso e Minas Gerais, respectivamente 8º e 9º 

PIBs per capita do País, fixaram valores correspondentes a 37,8 e 16,22 salários 

mínimos para definir suas “obrigações de pequeno valor”.